cte q̄r amore langueo. ¶ Tali languore
torquebar. tali pompa rūpebar pariendo
amorē dei iam p̄ceptū. Quidni igitur lan
guore hunc feruidū mors si aliqua seques
retur. Qualis mors. mors alterutrius ex
hoc amore dupli. mors amoris aut car
nalis aut spūalis. Sed dicamus meli⁹ q̄
carnalem spūalis amor struit. calcauit ex
animauit. De quo vere dictū est Fortis ut
mors dilectio. Perpendo q̄uo enecata est
in me dilectio ⁊ delectatio quelibet corpora
lis. quādo ad cibū ibam sicut ad tormentū.
quādo sagimine cōcreto incaute op
posito. vsus diu suz p̄ butyro. Quādo sub
inde ad ipa luxurie blandinēta. ego v̄lso
la recordatōne p̄cuciebar horrore. abomī
nans ea tanq̄s saniem putrem fetidamq;
¶ Emorta igī veterana carne mea felic
i morte. que viā nō abstulit sed mutauit
quatin⁹ renonaret sicut aquile iuuentus.
Amorē dei pridē p̄ceptū enixa est anima
mea. obstericāte penitēcia cū suis sodali
bus. Successit in scđa schola meditatio
sedula familiarit̄. que nato amori lactan
tis ac gerule fungereſ officio. Est itaq; me
ditatio fortis vehemēs atq; p̄seuerās mē
tis attētio ad aliqd inuestigādū. Non for
tis ac vehemēs attētio que p̄t mel sugere
de petra. oleūq; de saxe durissimo ad amo
ris sui nutrimentū. imo ad raptū facit. Est
autē raptus vehemēs occupatio virtutis
sugioris cū totali cessatione virtutū infes
tiorū aut saltem cū debilitōne notabilē.
In hac meditatōe iuxta alterū typū erar
descit ignis diuini amoris. p̄pheta dicēte.
In meditatōe mea exardescit ignis. Doc
fit valido fletu assidue p̄siderationis. strin
gente ⁊ vniēte virtutē totā ignis b⁹. q̄tū
ex materia iā p̄parata ⁊ q̄si desiccata ab hu
more grossio carnalit̄. flāma purior erū
pat ⁊ emicer. Dicā meditatio nōne mihi
sat̄ ab adolescētia familiaris extitit q̄n fre
quenter ea que corporeos sensus circūfas
bant. me p̄spellebat vel ignorare vel p̄suis
negligere. Testudo ⁊ fenestra celle nouicō
rū. ⁊ lacus lausane. ⁊ cella m̄ti mei ⁊ alia
multa fidē hinc faciūt quoz̄ mibi p̄sidera
tio nulla erit. Dicā mibi solitudo places
hic inter querc⁹ ⁊ fagos m̄gr̄os ⁊ doctores
meos. gratior ⁊ crebrior illa p̄uersatio mea
illuc ea oīa q̄ somentū prestant amori dū
no colligebam. sugebā. dirigebā. aut iam
collecta reuomenſ ruminabam. quoz̄

Sermo factus de sancto

Fodorem postmodū dedi scriptisq; reliqui
psertim sup cantica. et in meditationibus.
Ego quippe mecum ipse et ad deum nūc
hoc nunc illo modo meditans fabulabar.
Quis ego sum dñe? Quis O rex vniuersae
creature ut digneris te amari a me? Quid
dico digneris. cū cuipe terribiliter inbeas
ut amem te. et minaris eternas miseras si
nō amauero te? Le quē amare fructus sū
mus est. summa nobilitas. suauitas incom
prehensibilis est. iocundissimacq; dulcedo
Inbeas vt diligam te. Diligā te igit domi
ne fortitudo mea. diligā nō q; amore meo
egeas. sed quia idiōm vis et iubes. fiat qd
vis. fiat qd mandas. exurge domine in p
cepto qd mandasti. diligat te quicqd i me
est. tota virtus mea. totū cor meū. tota ani
ma mea. desideret teipm qui totus es desi
derabilis. amem te totū. cui me totū nec se
mel debeo. Nam debeo quia nihil eram et
fecisti me. debeo quia perieram et reforma
sti me millesies mortē meruerant peccata
mea. sed debeo millesies et amplius. q; mia
tua magna est super me. et eruisti millesies
animam et inferno inferiori. etiaz anima
mea tepida et etiomi digna. aia arida ni
mis in amore dei tui. anima ingrata bene
ficijs eius. Appello te. respōde mibi. si qsl
piam amore tuo sic arderet. vt omnia lar
giret tibi gratias nōne diligeres euz? Quid
si vltra omnia sua donaret et scipm. nec so
lum donaret. sed insup pro te redimēdo a
morte/ mortē ipse durissimā vltro pferret.
nō adeo obduriuisti. vt posses talē sic amā
tem redamare. Atuero deus tuus ille talis
est. qui nō pusilla aliqua bona. sed hoc ce
lum hanc terrā hoc mare et omnia que in
eis sunt. tibi cōrulit. sed et p̄prio filio suo n̄
pepercit inquit apostolus su. sed pro no
bis omnibz tradidir illū. quāto magis nō
omnia etiā nobis cum ipo donauit? At
respondebit fortassis tua vel ingratitudo
vel auaricia. non mihi soli inquies ista do
nata sunt. p̄terea nō sunt amoris erga me
singularis indicium. Fallaris anima mea
sciuenter quia tibi multo copiosius benefi
cium collatiū est. Itaq; finge tibi vnicē hoc
celum et hanc terrā datas esse. deū insuper
pro te sola redimēda carnē et mortem susce
pisse. nūquid solitariuz hoc munus grāde
malles esse q; cum multis? Nūquid etiā
angeloz cōsortio/ velles nō gaudere? Hū/
5

quid eligeres munera tuoz nullos eē par
ticipes? Hō ita sap̄ anima mea/ vt hoc sa
pis. Cur ergo nō diligis diligentē te/ et ta
lem et taliter diligentē. qui amari se et iubet
auctoritate et rogat caritate. aduersitate co
git. allicit prosperitate? Qui vox illa con
gruit/ si ad puruz reducatur. dies noctesq;
me ames. ne delieris. me somnies. me expe
ctes. de me cogites. me speres. de me oble
ctes. mecz tua sis. meus fac sis postremo
animus quando ego tuus. **L**alia olim
plura mecum meditabam et columba. Nunc
ad vos mihi exhortationis sermo est/ qui
inter pficientes computandi estis. ad vos
quos edomita iam carne quātūm satis est
ad meditanduz conuenit satagere. Totis
conatuum neruis ad amorem dei nutrien
dum augendum proficienduz. Non vos
abducat oro vel ignavia et recordia vel
amor solius illustrandi intellectus. q; ne
glectus sit affectus. quem sicut maximere
spicit virtus et meritum/ ita precipue colē
dus est. Atuero dicetis. nos certe ad stu
dendum positi sumus. nos ad scripturas.
intelligenduz. hec est nostra vocatio. Hoc
nec ego nec reprobo fratres. nihilominus
testimoniu; perhibeo vobis quale posi
tum est in epistola mea ad fratres de mons
te dei/ q; scripturas sacras nullus vñq; ple
ne intelliget qui non affectus scribentium
induerit. Et quales affectus? virtutū qua
rum regina et mater ip̄e est. Deniq; fm me
suram dilectionis/ consequitur magnitu
do reuelationis diuinorum preceptorum
Holo mihi credideritis nisi hoc insinuet
deus ipse dilectionis. dum apostolos dis
xit amicos. quia omnia quecunq; audiui
inquit a patre meo/ nota feci vobis. Himi
num a natura ḡpatū est q; secreta nostra oc
cultamus hostibz. amicis reuelamus. Su
per inimicos meos prudentē me fecisti in
quit ille cui incerta et occulta sapientie sue
deus manifestauerat. **L**ausam subdit me
ditationē et amorē diuinoz preceptorum
Quis preterea negauerit qn amare sic
quoddā sentire quia amor insup quedam
spūalis existat pceptio? Sentire vero co
gnoscere est non minus q; videre. Et sepe
tanto ampli? et certi? quāto tactus et gust?
ab obiectis suis perceptiori ac iocundiori
actualitate mouen. Nonne mellis dulce
do et ignis caliditas et odorū suauitas/ me
lius gustu tactu et olfactu/ q; visu dinoscunt

Bernardo doctore mellifluo 48

Non aliter anima suum gustum habet sive
um tactū olfactū insup/ex amore. Rursus
si beatitudo hec debetur mūdis cordeq; ip
si deū videbūt. et hec mūdicia nullo pacto
melius/nunq; sincerius & efficacius fit q̄s
p successionis amoreose depuratiā actio/
nem/vt maiorem amore amplior cōsequa
tur cognitio necesse est. **P**orro ubi amor
ibi oculus. vbi vero oculus ibi intētio. et
vbi intenderis ingenuū valet. quare ad ve
hementiorē amore/valeat effulgebit co
gnitio. **V**einde virtus vniā/fortior ē se
ipa disp̄sa. Erat ergo virtus cognoscitua/
q̄to in se collectior/tanto fortior. Nihil at
plus q̄s amor vnitōem hācopatur. Plu
ra sunt in hac sc̄na. nāz quis nesciat et hac
calefactiōe fortī/ignē lucentē erūpe. Ita ex
amore cognitio generatur. **D**icitis pte
rei fortassis amorē vos b̄re dei q̄stū suffic
ad pceptū. Uellem etiā nos b̄re q̄stū suffi
cit ad pfectū & pfectū. qm̄ in via dei non p
gredi/regredi est et magna plane iam imp
fectio est/et p̄priū serui pigrī/nolle nūti ec p̄
fecit. **C**eterz cauete obsecro. dū mēs re
manet arida a pinguedine spūs. dū suauis
tate diuini amoris destituta languescit/ne
tandē ipa redeat ad cōsolatiūculas quādā
sedas et carnales indignasse. Uerū quip
pe est/aiā absq; cōsolatiōe diu stare non
posse. q̄ si desit cōsolatio spūalis q̄ gustata
desipit omnis caro & quā solus p̄stat amor
dei. quis facile nō agnoscat q̄s p̄o lapsu &
lubrico/delectatio carnalis obrepere timē
da est. Quis nō ettimescat illā apli expro
bratiōem. **S**ū spū ceperitis carne cōsumā
mini. Profecto absq; amore diu eruido. nū
quid tuto venient solicite & misere hui⁹ ob
luxo vite. qm̄ male vincitur delectatio car
nalis/delectationes illī carnali. sed aliter po
tius. Solus amor dei/clavis est qui cla
uum amoris impuri debet retinēre. **E**t
o frātres si vel tenuiter & in raptu quodam
gustare donaref & videre/q̄s suavis est dñs
si fas esset exclamare ex affectu pbato et ex
pro sentiendo cū pphā. Quemadmodum
quidaz ex vobis p̄nt. q̄s magna multitudi
dulcediniis tue dñe quā absconditū timenti
bus te. Lederet affirmo ariditatis isti⁹ in
affecū/cū eruditioē q̄stalibet intellect⁹. pu
deret aiām tādiu languisse. eā fuisse sic ter
ram sine aqua deo. sine aqua sapie hoc ē sa
pide sapore scie. **A**uderet & postremo pri
māndū litterā alphabeti huius scie af

fectualis didicisse Itaq; liberet exclamare
cū uno ex magnis scrutatorib; sed nō abs/
q̄ affectione. **B**ero te amavi pulcritudo
taq; antiqua et noua **B**ero te amavi. **O**
si liberaliori dono/vehementiori q̄s eterci
tio/dati⁹ esset amore vñr̄ extudere/ad il
lum quem tertio loco noīauimus amoris
gradū/ad amore erraticū. et qui ad sup
mentales rapit excessus. profecto iaz vos cū
regina saba nō haberet. vltra spūm p̄ ma
gnitudine vel deuotionis vel exultationis
vel ammiratiōis. **H**am amor/dum p̄ cō
templatiōis obsequiū in tertia schola/buc
usq; trementi/robur accepit. assumit. iun
git et vnit aiām/tanq; spōsam/deo suo spō
so. vt sint iam nō duo sed vñ spirit⁹. **E**t iā
verius est aiā in deo quem amat. q̄s in cor
pore qđ animat. nam ibi verius conseruat
CIta aiā q̄ prius appellabatur turtur et
colūba. p̄ gemitu & meditatiōe/q̄ vocatur a
mica et filia. p̄ subarratiōe & adoptiōe/iam
dicitur sponsa introducta in cubiculum re
gis ad fruendum cupitis amplexib;. Illic
ipa cōcipit et fit verbigena. gignit itaq; ver
bum obūbrāte sibi virtute altissimi. et i vir
ginali vtero superioris portiuncule mentis
sue/q̄ noīatur vel scintilla seu apex ratiōis
vel ipa synderesis. cuius integritas viola
ri nec in demonib; potuit adeo iugiter vir
go p̄seuerat. **P**erget aliquis q̄rere quid
est verbū gigni ab aiā. Accipites sicut olim
respondi q̄ sola hoc doc̄ expiētia n̄ doctri
na. vñctio nō lectio. **U**is h̄ māna abscondi
tūm qle est agnoscere? Gusta & vide. primū
gustare post videre. **E**go igitur vos om
nes in amore ammonitos velim ut ad hūc
gradum nitamini ambulantes de schola
cōtritiōis & pnie. in scholā meditatiōis cō
sanctimonie & tādē in scholā solitudinis i
time flagitātes crebro dñi et sc̄tōs sanctas
q̄s omnes p̄ verba aie hoc amore vulnera
te. Fulcite me florib;. stipate me malis. qz
amore langueo. **D**ecrata dicta sunt re
uerendi p̄s & viri doctissimi de amore bo
no/faciēte cīratē dei in nobis. & h̄ sub p
sona amorosi nostri deuoti **B**ernardi. tu⁹
ad cōmonitiōem nostrā. tū ad sui p̄coniu⁹
Debebat subinde ps altera cīpia
nitatē introducere de suo lāguo
re lugentē quem furor filioꝝ n̄
tā amātū q̄s amentiū seu demē
tiū/suscitauit adaugerq;. Vereor tū ne
post verba et gustum suauissimi amoris:

Berino de sancto

vos tam insuavis materie cōturbaret acerbitas. Querulus quippe verbis/ quid op̄ est. vbi tantus factor̄ strepitus/tatus fr̄gor auditur/cōclamāte xpianitate tota qz amore langueo. Amore quidem seu et p̄nverso in membris suis. cuius amoris ad p̄cedētēm tanta est q̄ta est p̄t disparilas.

In primis vnit diuisos. iste conūctissios diuidit. primus nō querit q̄ sua sunt. Iste etiā aliē diripit. utrūq; cōmitat cōtritio et meditatio. Sed cōtritio et infelicitas h̄c infelic cōtritio invijs istius. meditatio q̄q; iniqtatis in cubili suo. q̄ astare facit oī vie nō bone et maliciā nō odire. Ac pindē nō in cōtemplatiōem cadit hec meditatio. sed tota in cōfusione versat. horredō seismate qd xpianitatē laceravit.

Amor iste ad se ipm qm̄ hoīes seip̄os amātes ut sine fede, res sint/cōe est. qui qm̄ ad seip̄m cōtrahitur se vel alios quo dilactaret? Un p̄terea ire p̄tētōes rīxe animositates cōtumelie. vnd cōtumelias babilonice: noli q̄rere causā alteri/p̄ter amorem sui. Sed accendit dominantib; p̄tētōes passionib; quid mali deesse quid adesse boni sp̄ibus?

Adde q̄ amor sui q̄ meditari nescit legem dei. sed vel nū mi vil cereris et bachi et veneris. null ad hec milia pellenda p̄tētō exutus. cōoluāt seroia tenebris. multi quoq; q̄ nec p̄priam ne calioz vocē intelligunt in hoc negocio turbido et ceco luctuosissimi scismaticis/m multuanfiniūrj agūt. hostes a domesticis nō secernūt et qd deuenire solet pugnātib; i tenebris.

Cuius rei p̄ber argumentū/cplā q̄ dīm grandis nūp edita. q̄ tota p̄bris. tota cōtumelij scater. tota viciōsissimo prōs̄ cōfutatiōis genere cōfundit.

Nūc igitur inter hec negocioz p̄dēra inter amor̄ huīus vincula/speres amori dei/speres cōtēplationi locū esse. speres q̄ recognitent cum deuoto Ber. illi qui tales sunt/dies antiq; quos t annos eternos in mēte hēant.

Pro p̄terea desolata ē oīs terra. q̄ nemo est q̄ cogiter corde.

Postremo heu malorum oīm cumulus/ia maloz semiaria iacta sūt.

Ethinc verendū est/ne seges infelicissima heresim radicitus pullulet et ineulisibili ter occupet agros ecclēsie. vt ipa iure nunc obsecret. Fulcite me florib; sacroz cloquiorum nō defloratorum.

Stipate me malis solidaz ordinatarūg assertionū. q̄a amore langueo.

Autne q̄siueritis qd laguet Caput languet. pectus languet. ventrē lā-

guet. quid partes enūmero. a planta pedis usq; ad verticem vix ē eo sanitas.

Et q̄q; pessima sint q̄ patit. deteriora m̄ nisi misereatur ex alto sp̄osus et amator suus exp̄uesco.

Verum omittamus talia. forsan dicit̄ dehest hic. et necesse est yeveniat scādala.

Prop̄terea saluberrimū est cōsilium vt saluet vnuquisq; aiām suā.

Et vt pauli sper ad priora redeam. amor dei ille/est q̄ nos saluare p̄t. q̄ nos in oīb; cōsolari p̄t.

Beat? Ber. rei hui manifestū est argum̄tū. qui aīcēdēs amore hoc vallatus/inter media scismata securus incessit.

Sed p̄fecto rara est nūctalis ausi i terris. pauci admodū qui amore istū dei/ ad tale robur p̄duixerunt.

Consideranti aut̄ mibi in ea q̄ p̄ accidens et velut ab extrinseco iuuerint sanctū nūm ad amorem istū capescenduz.

Reperio illa esse quatuor inter cetera. que sunt/mīris deuotio. apta cōplexio. debita educatio. et solitudinis affectio.

Drem scimus et legēda erga liberos suos mīro religionis affectu fuisse deditā.

Et p̄ peccato matr̄ restituī filio bonū.

Accl. h. q̄to amplius p̄ merito.

Ethic sumo doctrinā moralē q̄ p̄dicatores ad pp̄m/maxime debeat ammonere mīres vt liberos suos a p̄ero p̄ se nutriāt et instituāt ad religionis aīmore et cultum. qm̄ tpib; nūris p̄chdolor horribilis est defect̄ in regimē infantium et pueror̄.

Nā quasi cū ipo lacte bibūt sa niem oīm p̄tōz verbis et exēplis.

Tertō res scholarū debet similiter eis esse. p̄ mīris bus exemplo apli. i. ad Thef. ii.

Debet eē maxima sollicitudo apud eos vt sui pueri bonis morib; adornent. q̄ si nō curāt (qd om̄e flagitiū superat) si eos deprauāt ipsi tot mortib; digni sūr. q̄t eoꝝ scholars morib; depereunt.

Scom iuamē fuit apta cōplexio. nā et delicate erat. et suauitate q̄ dā mollis et pia.

Et primo habuit q̄ et̄ meditatiōis. ac pindē p̄pter minorez immersiōnem aīe in corpus ad raptus et extases apta.

Exscō habuit faciliorē deuotionem et cōpūctiōem. sicut econtra de corde duro dicit̄ q̄ male et̄. q̄ diabolica obstinatiōem imitatur.

Exista radice dicit̄ seruus semineus deuotus.

Tertium debita educatio a matre. dōhinc in religiōis austerritate.

Os stat enī q̄ abstinentia et sobrietas p̄parant aiām ad sp̄sialia facilis cōtemplanda. exēplo trū pueror̄.

Quartū iuamē fuit solitudiniis affectio. Itaq; credi nō p̄t q̄stū

nocent cōfabulationes inter homines dū etiā
nociue nō putauit. Hinc dictū est q̄ amici
sunt fures t̄pis. Primum aut̄ argumentum
mētis cōposita est posse in uno loco cōsistere
rē et secū morari. ut Bern. et ante eū Sene:
docuerūt. Deniq̄ dici pōt oia ista qua
tuor iuuuisse de p̄ accidens Bernardū ut p̄
phera et miraculo p̄ esset opator. inter que
ego p̄cipua illa deputo q̄ egit in cōuersiōe
illo p̄ q̄ etiā cōuerti toto nīsi fugiebant.

Ged hora finē flagitat. et nos flagitemus
ut finē beatū obtinere sic languendo hic p̄
amorem diuinū possimus. q̄ in futuro se:
cura tranquillitate in illo collocemur. p̄stā
te dño nostro Iesu christo.

Hermo factus pa/ risius p̄ eūdem doctorem in dies sancti Lu/ dorū franco p̄ regis.

Qonsiderate lilia agri quō cre:
scunt Matth. vi. Lu. xij. et ī euā
gelio hodierno. Ad irrigan/
dū lilia candida pioz et castoz
studioz in agro mentis nīre q̄ tenus det in
clementū xp̄s cōuertamus acīe nostre con
sideratiōis ad illud liliū cōualiliū ex q̄ idēz
xp̄s pdijt q̄ est flos et pascitur inter lilia.
Postulemus ut a corrente fluentoz serene
gratia illabat in nos trames aquarū salu
tarū. purificans viuificās et fecundans ste
rilitatem aie nostre. Qd ut fiat nequaq̄ o/
mittendū est salutiferū illud aue. qd aue (si
veterū narrationi credit) olim litteris aure
is inscriptū fuisse reptū est in lilijs ab ore
ciuisdā sepulti miraculo ortu germinās
tibz. qd p̄terea allatū est defus⁹ p̄ os angeli
et nos illud pia deuotioe recolamus dī
cētes. Que gratia plena rē. Considera
te rc. R. Per doctissimi ac sapiētes viri cō
sideratiū mibi qd nūc de ip̄a cōsideratiōe lo
quēdā est. tu ad cōmonitionē nostrā. tu ad
gloriosissimi regis nostri Ludouici p̄co
niū. dignū duci ip̄am cōsideratiōis utilita
tem nō meis sed beati Bernardi verbis ex
primere. Qui nanc̄ alteri magis assentire
q̄ illi cōuenier. q̄ supra multos bacvirtute
ollebat. et a q̄ sup hacre nō mediocris lis
ber editus est. Ut ergo. xv. pre de cōsidera
tione ad Eugenīū papā. Et primum qdē ip̄
sum fontē suū. i. mente de q̄ orī pacificat
consilio. deinde regit affectus. dirigit act⁹
corrigit excessus. cōponit mores vitam ho
nestat et ornat. Postremo diuinarum pari